pemukiman Arab Muslim di pesisir pantai Sumatera, Azra menunjukkan betapa

sumber-sumber Timur Tengah juga mengisyaratkan eksistensi komunitas Muslim

lokal di wilayah kerajaan Hindu-Budha Zabaj (Sriwijaya). Adalah kitab berjudul ‘Ajaib

al-Hind, dikarang oleh Buzurg ibn Shahriyar al-Ramhurmuzi sekitar tahun 390/1000,

yang menceritakan kesaksian para pedagang Muslim mengenai kebiasaan di

kerajaan itu, bahwa setiap orang Muslim –baik pendatang maupun penduduk lokal–

yang ingin menghadap raja harus “bersila” (برسيلا). Kata “bersila” yang digunakan

dalam kitab ‘Ajaib al-Hind pastilah salah satu di antara sedikit kata Melayu yang

Persoalannya, kenapa gelombang sufi pengembara ini baru aktif sejak abad ke-

13? Ini pasti bukan sebuah kebetulan. Karenanya Johns berhujah, seperti telah

disinggung di Pembuka, tarekat sufi tidak menjadi ciri yang cukup dominan dalam

perkembangan dunia Muslim sampai jatuhnya Baghdad ke tangan laskar mongol

pada 656/1258. Pada abad ke-11, kekhalifahan Abbasiyah mulai merosot.

Kemerosotan kekuasaan politik ini mendorong munculnya lembaga-lembaga non-

politik untuk mengisi kevakuman dalam struktur politik. Menjelang abad ke-12

berbagai perkumpulan sosial, keagamaan, dan ekonomi berkembang lebih cepat.

pemukiman khusus yang dikenal dengan “Guguk Pengulon” (19 Ilir Palembang). Lihat, Syarifuddin, Riwayat

Hidup…, h. xi-xii.
59

Andi Syarifuddin, Ratib Samman; Riwayat, Fadhilat, dan Silsilahnya, Palembang, Penerbit Anggrek,

2010, h. 11-12.
60

Buletin Info Masjid, edisi 47 Th.X/09 Muharram 1434 H/23 November 2012, h. 11. Untuk garis silsilah

ratib samman Andi Syarifuddin, lihat Syarifuddin, Ratib Samman…, 97-98.
61

Andi Syarifuddin, Manaqib Syekh Muhammad Samman al-Madani, Terj. Melayu oleh Syekh

Muhammad Azhari al-Palembani, Palembang, Zuriat Datuk Azhari, 2012, h. 9-10.
62